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Ud af en familie af skakentusiaster 
Erik G. Andresen fik skakspillet ind med modermælken, idet han er vokset op i en 
familie af skakentusiaster, hvor såvel hans farfar som far dyrkede det ædle spil og var ret 
gode til det, således var begge flere gange klubmestre i hhv. Ballerup og Holbæk. Det 
var da også i Holbæk vores afgående hovedkredsformand fik sin debut som klubspiller 
midt under anden verdenskrig, nærmere bestemt i vinteren 1943, hvor udgangsforbuddet 
betød, at klubaftenerne begyndte kl. 17.00, så man kunne nå hjem inden spærretiden 
satte ind, som afhængig af årstiden var kl. 20.00 eller 21.00. Så var Erik solgt til 
skakken, og han har siden med enkelte kortere afbrydelser haft sin gang i mange 
skakklubber rundt om i landet.  
 

Svendborg 
I 1953 blev Erik gift og flyttede til Tved, hvor han startede sin fynske skakkarriere i 
Svendborg Skakklub. Også dengang kneb det med at skaffe folk til de organisatoriske 
poster, således fortæller Erik på Tårnets hjemmeside om sin første aften i klubben, hvor 
der tilfældigvis var generalforsamling. ”Jeg var dårlig blevet sat ned før jeg blev 
foreslået til kasserer, men takkede nej og et ældre medlem, revisor Arthur Madsen, 
mente da også, at det var letsindigt at overdrage kassebeholdningen til en helt ny og 
ukendt. Der har nok været 40-50 kr. i kassen!” 
 

Tårnet 
Han var kun i Svendborg Skakklub et kort stykke tid, så blev han medlem af Tårnet, som 
i løbet af de næste par år blev byens eneste skakklub, idet både Arbejdernes Skakklub og 
Svendborg Skakklub ophørte med at eksistere. Medlemmerne i de tre klubber kom fra 
vidt forskellige miljøer, som afspejlede de store klasseskel, der dengang var i 
befolkningen, derfor havde hvert lag sin forening. Svendborg Skakklub var for det bedre 
borgerskab, Arbejdernes Skakklub for arbejderklassen, mens Tårnet havde et kristent 
værdigrundlag. Netop på det tidspunkt var velstandsstigningen i samfundet med til at 
udjævne forskellene, og da Arbejdernes Skakklub som den første gik ind, fortsatte de 
fleste i Tårnet, som midt i 1950’erne havde 50-60 medlemmer. 
 

Besøg af Bent Larsen 
På det organisatoriske plan gik det nemlig rigtig godt i de år. I forbindelse med Tårnets 
25 års jubilæum blev der arrangeret en simultanforestilling med Bent Larsen, der netop 
efter sine bedrifter ved OL i Moskva 1956 var blevet udnævnt til Danmarks første 
stormester. Over 50 havde mod på at møde Bent Larsen, og det boom hans besøg skabte, 
gav en pæn medlemsfremgang, som varede ved. 
 



Skoleskak 
Først i 1960’erne var Erik blandt initiativtagerne til skoleskak i Svendborg. Han 
underviste hver mandag eftermiddag i vinterhalvåret ca. 15 drenge, og der blev 
arrangeret en turnering om Skolemesterskabet for Svendborg for 4-mandshold. Dette var 
medvirkende til, at der blev oprettet en juniorrække af mange lovende drenge, hvoraf 
flere stadig er klubmedlemmer rundt omkring på Fyn. Jo, Tårnet var fremme i skoene, 
før der rigtigt var tænkt på skoleskak på landsplan. 
 

Formand 1963-66 
Erik var medlem af Tårnet i 13 år og mindes tiden som sine bedste skakår. Efter en del 
år som bestyrelsesmedlem, blev han i 1963 valgt som formand – en post han bestred 
indtil 1966, hvor han rejste fra byen. Han var ung dengang, og i klubben var der en god 
atmosfære og et virkeligt godt kammeratskab. Alle havde det godt med hinanden trods 
forskelligheder, og med mange er det blevet til et livslangt venskab på privat plan. 
 

Her er Eriks egen beretning om hvordan en tur til FM kunne forløbe: 
 

”En nogenlunde fast kreds af spillere deltog hvert år i Fynsmesterskabet, der blev spillet 
i KFUM’s lokaler på Klosterbakken i Odense. Det var fast tre søndage i februar og marts 
med ca. 200 deltagere i et stort lokale. Vi sad som sild i en tønde og tobakstågerne 
sænkede sig hurtigt over lokalet, så man næsten skulle have en kniv for at skære sig 
igennem, stakkels ikke rygere. Turneringslederen Hakon Nielsen og hans assistenter sad 
hævet over masserne ved et kateder og sørgede for at holde røgfrekvensen med hver sin 
havaneser. To runder hver gang, vist fra 09.00 til 13.00 og 14.00 til 18.00. Vi 6-7 gutter 
fra Svendborg skyndte os altid i første runde, så vi hurtigt kunne komme over i Kroen i 
Krogen ved Industripalæet. Der spiste vi så vores medbragte mad og raflede om 
brændevin, så meget vi kunne nå inden anden runde, så det var ikke altid lige god skak, 
der blev spillet om eftermiddagen. Inden hjemkørslen lige lidt rafleri igen, og så blev 
alle proppet ind i bilen. Hjemad steg tørsten hurtigt, så første stop blev Højby Kro, der 
var jo nogle, der skulle have revanche. Atter gik det hjemad, men Kværndrup Kro var 
ikke til at komme forbi, så seancen gentog sig der. Når vi så nåede Svendborg ved 21-22 
tiden, var det for tidligt at gå hjem, så det blev som regel til et par godnatbajere et eller 
andet sted i byen.” 
 

Faaborg Skakklub 
Familien slog sig ned i Vester Skerninge i 1967, og Erik meldte sig ind i Faaborg 
Skakklub, hvor han var aktiv skakspiller til ca. 1972. Herefter fulgte en perioden, hvor 
husbyggeri og meget arbejde betød, at han op gennem 1970’erne kun kom i klubben en 
gang i mellem, men han forblev medlem indtil 1979.  
 



Munkebo og Nyborg 
I 1979 flyttede familien til Munkebo, og om efteråret meldte Erik og sønnen Steen sig 
ind i Munkebo Skakklub, der dengang blev ledet af brødrene Eriksen. Erik spillede her 
til 1982, hvor han flyttede til Aunslev. I den forbindelse skiftede han til Nyborg 
Skakklub, der lå meget tættere på boligen. Stig G. Jensen var dengang formand i 
Nyborg, og Erik blev valgt ind i bestyrelsen kort efter sin indmelding og sad her frem til 
1987, hvor han overlod pladsen til en repræsentant for den yngre generation. 
At Erik altid har været parat til at gøre en ekstraordinær indsats for skakken, illustreres 
måske bedst af, at han i 1995, i fuld forståelse med Nyborg, tog en enkelt sæson i 
Munkebo Skakklub for at sikre denne klubs overlevelse i en sæson, hvor medlemstallet 
var kritisk lavt. Da situationen i Munkebo havde stabiliseret sig, vendte Erik tilbage til 
Nyborg. 
 

Formand i Nyborg 2001-05 
Efter tilbagekomsten til Nyborg fortsatte Erik sine mange gøremål for klubben. Her kan 
nævnes, at han var fast chauffør, mens førsteholdet havde divisionsstatus, og at han via 
sit store lokalkendskab var god til at skaffe annoncører til klubbladet. I foråret 2001 
efterfulgte han Jimmy Sørensen som formand for Nyborg Skakklub – en post han 
bestred frem til april 2005, hvor Hans Milter Pedersen tog over. 
 

Andre highlights 
EGA var Turneringsleder i den nordiske zoneturnering på Munkebo Kro i september 
1998. 
 

Med i stævneledelsen ved DM i Nyborg 2001, hvor han sammen med Poul Jacobsen og 
Brian Lorenzen over en længere periode arbejdede i døgndrift for at gøre stævnet til en 
succes, hvilket i høj grad lykkedes.  
 

Turneringsleder for DSU pokalturneringen i 2006. 
 

Formand for FSU 2003-07 
Da Brian Lorenzen op til hovedkredsmødet i marts 2003 meddelte, at han ikke ønskede 
at fortsætte, blev Erik af de øvrige FU-medlemmer opfordret til at kandidere. Det skete 
med kort varsel, og Erik var i syv sind, om han skulle påtage sig opgaven, men endte 
alligevel med at takke  ja til en enkelt periode. Nu, hvor han netop har givet tøjlerne 
videre til Poul Jacobsen, kan det konstateres, at han varetog formandshvervet dobbelt så 
længe som oprindelig lovet.  
At der i hele perioden har der været orden i FU-sagerne, kan Erik tage en stor del af 
æren for. Han har om nogen forstået, at holde de øvrige FU-medlemmer til ilden, og var 
aftalte arbejdsopgaver ikke blevet udført til tiden, har det fået konsekvenser for de 
pågældende. Erik tilhører nemlig en generation, hvor man blev opdraget til at være 



pligtopfyldende, og da han altid selv er gået forrest, når en arbejdsopgave kaldte på 
frivillige hjælpere, har han været et godt eksempel til efterfølgelse. 
 

Æresmedlem af FSU 
Da Erik i 1997 blev tildelt DSU’s hæderstegn, kunne han se tilbage på et langt liv som 
organisationsmand, men her hvor forsamlingen takker den afgående hovedkredsformand 
for fire gode år, er det egentlig paradoksalt, at det først var som pensionist, han påtog sig 
de store ansvarsfulde hverv, der gjorde ham til en kendt skikkelse overalt på Fyn og 
blandt tillidsfolk i det ganske land. 
 

Da man ikke kan indstille samme person til hæderstegnet flere gange, måtte hans 
forretningsudvalgs kolleger se sig om efter en anden måde at hædre Eriks indsats på. 
Heldigvis står der i vedtægterne, at FU ved enstemmighed kan udpege æresmedlemmer 
af FSU, og det er denne mulighed, vi nu for en sjælden gangs skyld gør brug af. 
 

Begrundelsen for tildelingen af DSU’s hæderstegn i 1997: 
”Erik spillede som helt ung i Svendborg Skakklub (rigtigt, men det var i Tårnet 
Skakklub, det følgende fandt sted!), hvor han efterhånden blev involveret i 
bestyrelsesarbejdet, afsluttede med en periode som formand i 60’erne, indtil arbejdet 
medførte en flytning til Fåborg Skakklub. 
I 1979 flyttede Erik til Østfyn og spillede 2 år i Munkebo Skakklub, indtil han i 1981 
begyndte i Nyborg Skakklub. Her kom han hurtigt med i bestyrelsesarbejdet og blev den 
person som sørgede for, at det sociale miljø i klubben kom i top. Dels som kaffe- og 
kantinemester, dels som ansvarlig for trykning, samling og distribution af klubbladet. I 
1987 overlod han bestyrelsespladsen til yngre kræfter, men fortsatte med kantine og 
klubbladsarbejde, samtidig med at han begyndte at interessere sig for TL opgaver. 
Interessen udmøntede sig, og han har siden beståelsen af TL-eksamen været en trofast 
turneringsleder i Nyborg og omegns skakklubber, når behovet har været til stede.  
Erik har altid været parat til at gøre en ekstraordinær indsats for skakken, hvilket måske 
bedst illustreres ved at han i 1995, i forståelse med Nyborg, tog en enkelt sæson i 
Munkebo Skakklub for at sikre denne klubs overlevelse i en sæson, hvor medlemstallet 
var kritisk lavt. Da situationen i Munkebo stabiliserede sig, vendte Erik tilbage til 
Nyborg, hvor han atter er det pålidelige og stabile medlem, man kan basere et godt 
klubliv på. Hæderstegnet til Erik motiveres således først og fremmest med at han altid 
har ydet en uegennyttig indsats for at fremme skakken og klublivet de steder, han har 
været involveret.” 
 
Marts 2007.  


